
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.354 Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2023

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 217 DE 05 DE ABRIL DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 72, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, alterada pela Lei n.º 7.267, de 05 de maio de 2009 e, ainda os termos 
do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/391152  (PAE), de 04/04/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora Verena de Carvalho Silva Ramos, matrícula n° 
5948867/1, ocupante do cargo efetivo de Técnico Previdenciário A, lotada 
na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação – CCAH, 180 (cento e oitenta) 
dias de Licença Maternidade, no período de 29/03/2023 a 24/09/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de abril de 2023.  
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 923657

PORTARIA Nº 218 DE 05 DE ABRIL DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará; 
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Designação de Fiscal de Contrato, 
nos autos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 2023/221989, 
de 27/02/2022;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Íris Solange Pereira de Castro Raiol, matrícula 
n° 5951732/2, ocupante do cargo em comissão de Coordenadora, lotada 
no Núcleo de Planejamento, para atuar como Fiscal do Contrato Adminis-
trativo nº 010/2023, firmado com a empresa NORTE TURISMO LTDA EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº 05.570.254/0001-69, que tem como objeto a 
prestação do serviço de agenciamento de viagens, compreendendo siste-
ma de gestão para solicitação de passagens e o fornecimento de passa-
gens aéreas, nacionais, internacionais, terrestres e fluviais, com remessa, 
emissão, remarcação, cancelamento, reembolso, ressarcimento e entrega 
de bilhete (manual ou eletrônico) e/ou ordens de passagens, emissão de 
seguro de assistência em viagem internacional, e quaisquer outras ativida-
des relacionadas que se mostrem necessárias ao completo alcance da loco-
moção via aérea, fluvial e terrestre, de servidores, em âmbito nacional ou 
internacional dos órgãos e entidades do Governo do Estado do Pará, a fim de 
atender as necessidades dos órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual, 
de acordo com os termos e regras instituídos no Edital e em seus Anexos. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de abril de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 219 DE 05 DE ABRIL DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/383285 (PAE), de 03/04/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Thanyele de Mesquita Faria, matrícula nº 
5962960/2, ocupante do cargo em comissão de Coordenadora de Núcleo Re-
gional, a viajar ao município de Santarém/PA, no período de 11/04/2023 a 
14/04/2023, a fim de desenvolver suas atividades funcionais na localidade. 
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de janeiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 220 DE 05 DE ABRIL DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/380774 (PAE), de 31/03/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Trycia Maria Queiroz da Sil-
va, matrícula nº 5890933/1, ocupante do cargo em comissão de Secretária 
de Conselho, a viajar ao município de Terra Alta/PA, no dia 31/03/2023, a 
fim de realizar diligências administrativas. 
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de abril de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 923677

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 054 de 04 de abril de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações,
CONSIDERANDO O PROCESSO N. 2023/88586;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO AQUISITIVO PERÍODO DO USUFRUTO
291439/2 Jaime Roberto Silva Ramos 01/01/ 2022 à 31/12/2022 01/05 à 30/05/2023
5961964/2 Camila Rodrigues Santos 01/01/2022 à 31/12/2022 01/05 à 30/05/2023
2010607/3 Rose Mary Leão de Carvalho 03/05/2022 à 02/05/2023 08/05 à 07/06/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino.

Protocolo: 923205

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2023330002117, de 03 de abril de 2023 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ANDRE AZEVEDO SANTOS PORTO.
CPF: 699.532.012-34.
MARCA/MODELO: CHEV/ONIX 10TAT LTZ.
CHASSI: 9BGEN48H0LG240172.
PORTARIA Nº 2023330002115, de 03 de abril de 2023 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ANDRE DE ANDRADE RODRIGUES.
CPF: 898.609.852-00.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ.
CHASSI: 9BGKT69V0KG118751.
PORTARIA Nº 2023330002114, de 03 de abril de 2023 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: EDSON PARDAUIL DA COSTA.
CPF: 430.044.662-87.
MARCA/MODELO: HONDA/HR-V EX HS.
CHASSI: 93HRV3830PK122253.
PORTARIA Nº 2023330002113, de 03 de abril de 2023 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: FLAVIA SILVA NASCIMENTO.
CPF: 883.598.402-53.
MARCA/MODELO: HONDA/HR-V EXL HS.
CHASSI: 93HRV3850PK123206.


